
 

 1 
 

  

 
 

Výzva na predloženie ponuky  
(ďalej len „Výzva“) 

 
zákazka  v rámci zriadeného  DNS „Stavebné práce na cintorínoch a objektoch v správe MARIANUM - 

Pohrebníctvo mesta Bratislavy“ https://josephine.proebiz.com/sk/tender/10407/summary 
 

Identifikácia verejného obstarávateľa /obstarávateľa  
Názov:    Marianum – Pohrebníctvo mesta Bratislavy  

Sídlo:   Šafárikovo námestie 3, 811 02 Bratislava 

IČO:                  17330190 

Kontaktná osoba:  Mgr. Jana Varečková Čániová 

E-mail:                  jana.caniova@marianum.sk 

              (vo@marianum.sk ) 

Telefón:                +421 948 277 319 

 

1.  Všeobecná špecifikácia predmetu zákazky 

Názov zákazky :  
Reštaurovanie vstupných dvojkrídlových kazetových dverí, reštaurovanie súsošia I. a súsošia II –  Oprava 
Slavína II etapa 

 
Odkaz na zákazku: https://josephine.proebiz.com/sk/tender/36122/summary 

 
 
CPV:  

Hlavný slovník: 

45454100-5 - Reštaurovanie 

  

Doplňujúce predmety 

45453100-8 - Renovačné práce 

45454000-4 - Obnovovacie práce 

60000000-8 - Dopravné služby (bez prepravy odpadu) 
90512000-9 - Služby na prepravu odpadu 
90513000-6 - Služby na spracovanie a likvidáciu nie nebezpečného odpadu 

 

Druh:    Stavebné práce, tovar 

Elektronická aukcia:  Nie 

 

 

Opis predmetu zákazky 

Predmetom zákazky sú  bronzové vstupné kazetové dvere do obradnej siene, ktoré z vonkajšej strany zdobí 
bronzový reliéfny súbor R. Pribiša pripomínajúci vojnové útrapy druhej svetovej vojny. Ďalej sú predmetom 
zákazky dve súsošia na podeste pamätníka pri hlavnom schodisku. Na pravej strane súsošie I. – nad hrobom 
spolubojovníka od T. Bártfaya.  Na ľavej strane súsošie II. po boji od J. Kulicha.  
Cieľom reštaurovania týchto troch výrazných umeleckých diel pamiatky NKP Slavín v Bratislave je 
odstránenie viacerých poškodení ako na samotnej hmote sôch a reliéfov, tak najmä na povrchových 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/10407/summary
mailto:jana.caniova@marianum.sk
mailto:vo@marianum.sk
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/36122/summary


                                          
      

 

2 

 

 

narušených divokou patinou a depozitmi v exponovaných podmienkach exteriéru. . Súčasťou 
reštaurátorského zásahu bude tiež rozobratie vychýleného žulového obkladu, jeho preosadenie, celkové 
očistenie žulového obkladu podstavcov a konzervácia.  
Zámerom reštaurátorského zásahu je prinavrátiť týmto významným dielam ich výtvarne hodnoty scelením 
poškodených miest s pôvodnou ušľachtilou patinou po celkovom očistení ich povrchov, doplnením 
ušľachtilej patiny a na očistených miestach a miestach poškodenia povrchov. Súčasťou zásahu bude tiež 
aplikácia transparentnej konzervačnej vrstvy. 
Pred samotnou realizáciou  prác bude nutné spracovať reštaurátorský výskum, ktorý bude zameraný na 
identifikáciu jednotlivých poškodení a určenie presného technologického postupu reštaurovania.  Rozsah 
zákazky a podrobnosti sú uvedené v prílohe č. 2 - Reštaurátorský zámer - SLAVÍN. 
 
Odborná spôsobilosť: 
  
a) Reštaurovanie bronzových dverí a súsoší bude realizovať fyzická osoba s odbornou spôsobilosťou podľa 
§ 33 ods. 7 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu (ďalej iba „pamiatkový zákon“) a podľa 
§ 5 ods. 2 písm. a) až d) zákona č. 200/1994 o Komore reštaurátorov a o výkone reštaurátorskej činnosti jej 
členov s príslušnou špecializáciou (ďalej len „zákon o Komore reštaurátorov“) S12 - Reštaurovanie kovových 
plastík a kovových prvkov v interiéroch a exteriéroch objektov historickej architektúry 
 b)  Reštaurovanie kamenného obloženia podstavcov bude realizovať fyzická osoba s odbornou     
spôsobilosťou podľa § 33 ods. 7 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu (ďalej iba   
„pamiatkový zákon“) a podľa § 5 ods. 2 písm. a) až d) zákona č. 200/1994 o Komore reštaurátorov   a o 
výkone reštaurátorskej činnosti jej členov s príslušnou špecializáciou (ďalej len „zákon o   Komore 
reštaurátorov“) S8 - Reštaurovanie kamenných architektonických článkov, S6 -   Reštaurovanie kamenných 
polychrómovaných sôch, kamenných architektonických článkov, muriva a nadväzujúcich omietok v 
interiéroch a exteriéroch objektov historickej architektúry 
 
Rozsah zákazky: Komplet dodanie, vrátane dopravy a realizácie 
 
Dodanie: do 13.3.2023 
 
 
2.  Predpokladaná hodnota zákazky 

66.805,00 bez DPH (vrátane všetkých súvisiacich nákladov a dopravy do Bratislavy) 

 

3.  Rozdelenie zákazky na časti - nie 

 

4.  Miesto a čas plnenia predmetu zákazky:  

Miesto: NKP Slavín, Pažického 4, Bratislava 

 

5.  Obhliadka: 

Obhliadka priestorov je možná v termíne 21.12.2022 v pracovnej dobe ( 08.00-14.00 hod.) 
 

Kontaktná osoba: Ing. Jana Hronská 

Tel. č.:    +421 948 656 785 

e-mail:   jana.hronska@marianum.sk 

 

Obhliadka nie je povinná, uskutoční sa po telefonickom dohovore. 

 

mailto:jana.hronska@marianum.sk


                                          
      

 

3 

 

 

6.  Typ zmluvného vzťahu: Zmluva o dielo 

 

7.  Hlavné podmienky financovania : 

Predmet zákazky bude financovaný z vlastných zdrojov, platba na základe faktúry. Faktúra bude mať 30-

dňovú lehotu splatnosti odo dňa jej doručenia. Platba bude realizovaná bezhotovostným platobným 

príkazom. Neposkytuje sa preddavok ani zálohová platba. Výsledná cena časti predmetu zákazky musí 

zahŕňať všetky náklady uchádzača spojené s poskytnutím požadovaného plnenia predmetu zákazky. 

 

8.  Podmienky účasti uchádzačov: 

Potvrdenie o odbornej spôsobilosti podľa §34 ods. 1 písm. g) zákona č. 343/2015 ZVO. 
Potvrdenie o odbornej spôsobilosti v rozsahu: 
a) Reštaurovanie bronzových dverí a súsoší bude realizovať fyzická osoba s odbornou 
spôsobilosťou podľa § 33 ods. 7 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu (ďalej iba 
„pamiatkový zákon“) a podľa § 5 ods. 2 písm. a) až d) zákona č. 200/1994 o Komore reštaurátorov 
a o výkone reštaurátorskej činnosti jej členov s príslušnou špecializáciou (ďalej len „zákon o Komore 
reštaurátorov“) S12 - Reštaurovanie kovových plastík a kovových prvkov v interiéroch a exteriéroch 
objektov historickej architektúry 
 b)  Reštaurovanie kamenného obloženia podstavcov bude realizovať fyzická osoba s odbornou     
spôsobilosťou podľa § 33 ods. 7 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu (ďalej iba   
„pamiatkový zákon“) a podľa § 5 ods. 2 písm. a) až d) zákona č. 200/1994 o Komore reštaurátorov   
a o výkone reštaurátorskej činnosti jej členov s príslušnou špecializáciou (ďalej len „zákon o   
Komore reštaurátorov“) S8 - Reštaurovanie kamenných architektonických článkov, S6 -   
Reštaurovanie kamenných polychrómovaných sôch, kamenných architektonických článkov, muriva 
a nadväzujúcich omietok v interiéroch a exteriéroch objektov historickej architektúry 
 

 

9.  Komunikácia a vysvetľovania: 

Komunikácia medzi verejným obstarávateľom a záujemcami/uchádzačmi sa uskutočňuje v štátnom 

(slovenskom) jazyku výhradne prostredníctvom IS JOSEPHINE, prevádzkovaného na elektronickej 

adrese: https://josephine.proebiz.com/sk/. Tento spôsob komunikácie sa týka akejkoľvek komunikácie 

a podaní medzi verejným obstarávateľom a záujemcami/uchádzačmi počas celého procesu verejného 

obstarávania.  

 

10. Predkladanie ponúk: 

Verejný obstarávateľ navrhuje skrátené konanie na predkladanie ponúk, ak uvedený termín niektorému 

z uchádzačov nevyhovuje , môže prostredníctvom komunikácie požiadať  o predĺženie termínu na 

predkladanie ponúk. 
 

Lehota: 05.01.2023 - do 10:00 hod.  

Spôsob: prostredníctvom systému JOSEPHINE na adrese: 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/36122/summary 

 

Ponuka  sa považuje za doručenú až momentom jej doručenia (nie odoslania) verejnému obstarávateľovi v 
systéme Josephine.  
Len tým dodávateľom, ktorí boli zaregistrovaní v DNS je možné zasielať výzvu na predloženie ponuky a teda 

https://josephine.proebiz.com/sk/
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/36122/summary


                                          
      

 

4 

 

 

majú právo na predloženie ponuky. V momente po vyhlásení jednotlivej konkrétnej zákazky sa nezaradení 
dodávatelia nevedia už uchádzať o vyhlásenú zákazku, avšak po ich zaradení im verejný obstarávateľ bude 
môcť zaslať výzvu na predloženie ponuky do ďalšej vyhlásenej zákazky. To znamená, že do DNS je možné 
zasielať žiadosť o zaradenie v priebehu celého jeho trvania, avšak  výzvu ku konkrétnej jednotlivej zákazke 
môže takémuto dodávateľovi verejný obstarávateľ zaslať až po jeho zaradení, a nie je možné dodatočne 
niekoho zaradiť do už vyhlásenej zákazky. 

 

11. Obsah ponuky : 

Ponuka musí obsahovať riadne vyplnené a podpísané: 

a) Návrh na plnenie kritéria (podľa prílohy č. 1, vrátane prílohy 1.1), 

b) Doklady o odbornej spôsobilosti podľa bodu 8 

 

Odporúčaný formát predkladaných dokladov je „PDF“, doklady sa predkladajú vo forme naskenovaných 

dokumentov. 

 

12. Kritériá na vyhodnotenie ponúk: 

Kritériom na vyhodnotenie ponúk je najnižšia celková cena v EUR bez DPH. 

Celková  cena za predmet zákazky musí obsahovať  všetky náklady súvisiace s predmetom zákazky.   

V prípade rovnosti ponukových cien viacerých ponúk umiestnených na prvom mieste budú vyzvaní tí 

uchádzači, ktorí ponúkli najnižšiu cenu, aby v lehote nie kratšej ako jeden pracovný deň, upravili smerom 

nadol svoju cenu, prípadne potvrdili jej aktuálnu výšku. Úspešným sa stane uchádzač s najnižšou cenou 

po uplynutí danej lehoty. Uvedený postup môže verejný obstarávateľ opakovať. 

 

13. Ďalšie informácie: 

a) Verejný obstarávateľ označí za úspešného uchádzača s najlepším návrhom na plnenie kritérií,  

b) Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo neprijať žiadnu ponuku, O takomto postupe budú 

uchádzači informovaný. 

c) Uchádzačom v prípade neúspešnej ponuky nevzniká žiadny nárok na úhradu nákladov, ktoré im 

vznikli pri príprave a predkladaní ponúk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 
Príloha č. 1     – Návrh na plnenie kritérií, vrátane vyplneného výkazu výmer ( Príloha č. 1.1 Výkaz  
výmer) 
Príloha č. 2     – Reštaurátorský zámer - SLAVÍN 
Príloha č. 3     – Návrh zmluvy 


